Дело №1-517/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Армавир 03 декабря 2019 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Нечепуренко А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Армавира Каплуновского А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ваняна Д.Т., представившего удостоверение №3805 и ордер № 381007,

при секретаре - Урбан О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, ул. 

<

...>, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Указанное преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

01.08.2019 года примерно в 22 часа 20 минут ФИО1, находясь в 40 метрах в северо-восточном направлении от указателя х. Первомайский в г. Армавире Краснодарского края, (данный участок местности имеет географические координаты долгота 

<

...>, широта 

<

...>), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путём сбора частей растения конопли, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 91,74 грамма (высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое поместил в полимерный пакет, и в последующем незаконно, без цели сбыта, хранил на заднем сиденье в автомобиле Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, под управлением К. 

01.08.2019 года в 23 часа 25 минут К., управляя транспортным средством Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, двигаясь по ФАД «Кавказ» 168 км., в г. Армавире Краснодарского края, был остановлен и задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ (управление транспортным средством, на котором установлены стекла (в том числе покрытые прозрачными цветными пленками), светопропускание которых не соответствует требованиям технического регламента о безопасности колесных транспортных средств). 01.08.2019 в 23 часа 35 минут в установленном законом порядке, в ходе проведения досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, в салоне автомобиля на заднем сиденье, был обнаружен и изъят один полимерный пакет, содержащий вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 91,74 грамм (высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы), что является значительным размером, принадлежащий ФИО1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всему объему предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями подсудимого ФИО1, допрошенного в присутствии защитника и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, в качестве подозреваемого, из которых следует, что 

01.08.2019 в 22 часа 20 минут, находясь в лесопосадке, расположенной в районе х. Первомайский г. Армавира Краснодарского края он сорвал для личного употребления верхушки и листья с дикорастущих кустов конопли. После чего сорванное им наркотическое средство поместил в полимерный пакет, который положил в салон автомобиля Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, принадлежащего К. на заднее сидение и направился в г. Армавире. После чего 01.08.2019 примерно в 23 часа 25 минут, двигаясь на автомобиле Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, по ФАД «Кавказ» 168 км., в г. Армавире, они были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ (управление транспортным средством, на котором установлены стекла не соответствует требованиям технического регламента о безопасности колесных транспортных средств), куда сотрудники полиции пригласили двоих понятых, в присутствии которых было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, а также разъяснено то, что при добровольной выдаче запрещенных предметов и наркотических веществ, он будет освобожден от административной и уголовной ответственности, они ответили, что у них, а так же в автомобиле К. ничего запрещенного нет. В ходе досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, принадлежащего К. на заднем сидении, был обнаружен и изъят полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, принадлежащим ФИО1 Изъятое в его присутствии было упаковано сотрудником полиции в полимерный пакет, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица и сотрудник полиции.

- показаниями свидетеля К., который в судебном заседании показал, что 01.08.2019 г. в 19 часов 00 минут ему позвонил его знакомый ФИО1, который попросил свозить его в х. Первомайский г. Армавира по делам, на что К., согласился и на автомобиле Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, приехал за ФИО1 01.08.2019 года примерно в 22 часа 00 минут выезжая из х. Первомайский г. Армавира, на указателе х. Первомайский, ФИО1 сообщил, К., что ему необходимо сходить в лесопосадку по нужде. После того как ФИО1 вернулся и сел в автомобиль сказал, что можно ехать в г. Армавир. Проезжая возле поста ДПС, расположенного по ФАД «Кавказ» 168 км., г. Армавира, он был остановлен сотрудниками полиции и в отношении него был составлен административный протокол по ч.3.1 ст. 12.5 КоАП РФ. После чего сотрудниками полиции было сообщено, что будет проведен досмотр транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>. Перед проведением досмотра транспортного средства сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства. В ходе досмотра транспортного средства, на заднем сидении, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет был изъят, упакован и опечатан в его присутствии сотрудником полиции, производившим досмотр транспортного средства. По поводу изъятого из автомобиля полимерного пакета ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он собирался впоследствии употребить лично, путем курения, без цели сбыта.

- показаниями свидетеля Т., который в судебном заседании показал, что 01.08.2019 в 18 часов 00 минут он позвонил своему знакомому К., с которым договорился увидеться. В 20 часов 00 минут К. на своем автомобиле Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, приехал к нему, в автомобиле находился ФИО1 После чего К. сказал, что ФИО1 необходимо отвести в х. Первомайский г.Армавира по делам. В тот же день примерно в 22 часа 00 минут выезжая из х. Первомайский, ФИО1 сказал К., что ему необходимо сходить в лесопосадку по нужде и попросил К. остановить машину. После того как ФИО1 вернулся и сел в автомобиль он сказал, что можно ехать в г. Армавир. Проезжая возле поста ДПС, расположенного по ФАД «Кавказ» 168 км., г.Армавира, К. остановили сотрудники полиции и за тонировку стекол составили административный протокол. После чего сотрудниками полиции было сообщено, что будет проведен досмотр транспортного средства. Перед проведением досмотра транспортного средства сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства. В ходе досмотра транспортного средства, принадлежащего К., на заднем сидении, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет был изъят, упакован и опечатан в его присутствии сотрудником полиции, производившим досмотр транспортного средства. 

- показаниями свидетеля Каб., инспектора ДПС ОВ ОМВД России по г. Армавиру, который в судебном заседании подтвердил показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что 01.08.2019 он совместно с заместителем начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Армавиру К.., находился на службе, осуществляли мероприятия, направленные на пресечение и выявления административных правонарушений и преступлений. В 23 часа 25 минут, когда находились на маршруте патрулирования 392 расположенном на ФАД «Кавказ» 168 км., в г. Армавире их внимание привлек автомобиль Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, данный автомобиль был остановлен, сотрудники полиции подошли к автомобилю, за рулем которого находился мужчина. В салоне автомобиля находились еще двое молодых человек. Они предъявили служебные удостоверения, попросили водителя предъявить документы на право управления транспортного средства. Мужчина, представился К., предъявил водительское удостоверение на свое имя и технический паспорт на автомобиль. Молодой человек, который находился на переднем пассажирском сидении, представился как Т., молодой человек который находился на заднем сидении автомобиля представился как ФИО1 В отношении водителя автомобиля был составлен административный протокол по ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ (управление транспортным средством, на котором установлены стекла не соответствует требованиям технического регламента о безопасности колесных транспортных средств). Во время составления административного протокола ФИО1, нервничал, подходил к автомобилю и оглядывался по сторонам, в связи с чем, у них возникло предположение о том, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, но запаха спиртного от него не было. Ими было принято решение о доставлении ФИО1, в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования последнего. После чего было принято решение о проведении досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...> принадлежащего К., на место были приглашены двое понятых. Перед проведением досмотра транспортного средства К., ФИО1 и Т. в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, на что они все ответили, что у них ничего нет и выдавать им нечего. Далее, в 23 часа 35 минут 01.08.2019 года был проведен досмотр транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...> принадлежащего К., в ходе которого на заднем сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения с характерным запахом конопли, упакован и опечатан. По поводу изъятого полимерного пакета ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он ранее нарвал, находясь в лесопосадке, расположенной в х. Первомайский г. Армавира, и собирался впоследствии употребить лично, путем курения, без цели сбыта. 

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Кр., из которых следует, что 01.08.2019 в 23 часа 30 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, проводимого возле поста ДПС, расположенного по ФАД «Кавказ» 168 км., в г. Армавире. Рядом с автомобилем находились трое молодых людей, по просьбе сотрудников полиции один мужчина предъявил водительское удостоверение на свое имя и представился К., второй мужчина представился ФИО1, третий молодой человек представился как Т. После чего сотрудником полиции было сообщено что будет проведен досмотр транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...> Перед проведением досмотра транспортного средства сотрудниками полиции, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, на что К. ФИО1 и Т., ответили, что ничего запрещенного у них нет и выдавать им нечего. Далее, в ходе досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, на заднем сидении, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Данный полимерный пакет был изъят, упакован и опечатан в его присутствии в присутствии второго понятого сотрудником полиции, производившим досмотр транспортного средства. По поводу изъятого из автомобиля ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он самостоятельно 01.08.2019 года примерно в 22 часов 20 минут сорвал, находясь в лесопосадке расположенной в окрестностях х. Первомайский г. Армавира, и собирался впоследствии употребить лично, путем курения, без цели сбыта. 

- протоколом о досмотре транспортного средства 

<

...> от 01.08.2019, согласно которому в автомобиле Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...> на заднем сиденье, был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий массу растительного происхождения с характерным запахом конопли.

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 

<

...> от 02.08.2019, согласно которому 02.08.2019 года в отношении ФИО1, в связи с обнаружением и изъятием в ходе досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, на заднем сиденье полимерного пакета, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли, было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования по ст. 6.8. КоАП РФ. 

- протоколом взятия проб и образцов от 02.08.2019, согласно которому у ФИО1 были произведены смывы с пальцев и ладоней рук на два влажных ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых и досматриваемого. 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

...> от 02.08.2019, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения. 

- заключением эксперта 

<

...> от 07.08.2019, согласно которому содержимое полимерного пакета, принадлежащего ФИО1 является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), с первоначальной массой – 91,74 гр. (высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы).

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 07.08.2019, согласно которому дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по факту обнаружения и изъятия в ходе досмотра транспортного средства Лада 217050, государственный регистрационный знак 

<

...>, на заднем сиденье одного полимерного пакета с массой растительного происхождения, было прекращено в связи с отсутствием в действиях ФИО1 состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и обнаружением признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

- заключением эксперта 

<

...> от 12.09.2019, согласно которому растительная масса, изъятая 01.08.2019 у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы, составляет – 91,54 гр. 

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2019, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет сине-голубого цвета с надписью «jeans» с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли массой 91,34 грамм, состоящей из измельченных частей верхушек растения (остаток после проведения двух экспертиз). Постановлением от 13.09.2019 указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протоколом проверки показаний на месте от 10.09.2019, схемой и фототаблицей к нему, в ходе которого 10.09.2019 в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 55 минут подозреваемый ФИО1, указал на участок местности, расположенный в 40 метрах в северо-восточном направлении от указателя х. Первомайский г. Армавира Краснодарского края, данный участок местности имеет географические координаты долгота 

<

...>, широта 

<

...>, где он 01.08.2019 года примерно в 22 часа 20 минут приобрел наркотическое средство каннабис «марихуана», которое впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции.

Оценив показания подсудимого, свидетелей и выше изложенные, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд считает, что они являются достоверными, не противоречащими друг другу, получены в соответствии с Законом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого. 

Противоправные действия ФИО1 органом дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), противоправно - в нарушение установленных правил, не имея специального разрешения, незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 91,74 грамма (высушенного при t +110 0С до постоянной массы), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

При таких обстоятельствах, проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – доказанной. 

Из материалов дела видно, что подсудимый ФИО1 на учете в ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №2» МЗ КК не состоит. В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, отнесенное Законом к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ), имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ, холост, не работает, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для смягчения наказания по ст. 64 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, учитываемых судом, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции от общества. Поэтому, суд назначает ФИО1 наказание за совершенное преступление в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, размер, которого следует определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы (находится в трудоспособном возрасте, противопоказания к труду отсутствуют) или иного дохода, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания. Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с учетом личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы - 91,34 граммов (остаток после проведения двух экспертиз); полимерный пакет сине-голубого цвета с надписью «jeans», хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора суда в законную силу, следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления в УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); ИНН получателя – 2302027620; КПП – 230201001; БИК – 040349001; наименование банка получателя - Южное ГУ Банка России г. Краснодар; номер счета получателя – 40101810300000010013; КБК – 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы - 91,34 граммов (остаток после проведения двух экспертиз); полимерный пакет сине-голубого цвета с надписью «jeans», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Армавиру, после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Нечепуренко А.В. Приговор вступил в законную силу 16.12.2019